MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS JOINVILLE

ATA DE COLAÇÃO DE GRAU DO CURSO SUPERIOR BACHARELADO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA

Ao primeiro dia do mês de outubro de 2021, das 19 horas e dez minutos às 20 horas e vinte

minutos,  realizou-se  a  Cerimônia  de  Colação  de  Grau  dos  Cursos Superiores de

Bacharelado  em  Engenharia  Elétrica, Bacharelado  em  Engenharia  Mecânica  e  de

Tecnologia em Gestão Hospitalar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina – IFSC, Câmpus Joinville, com os recursos da plataforma de reunião on-

line  Google Meet, em conformidade com a Instrução Normativa número  07 de 2021, que

dispõe sobre a realização de cerimônias de colação de grau, diplomação e certificação por

meio de  webconferência, em caráter excepcional, com a presença do Magnífico Reitor do

Instituto  Federal  de  Santa  Catarina,  professor  Maurício  Gariba  Junior,  representado pelo

Diretor-geral do Câmpus Joinville, professor Maick da Silveira Viana, da Diretora de Ensino,

Pesquisa e Extensão, professora Dayane Clock Luiz, do Coordenador e Patrono da turma do

Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica, professor Jeferson Luiz Curzel, do Coordenador

e  Patrono  da turma do Curso Bacharelado  em Engenharia  Mecânica,  professor  Charles

Sostenes  Assunção,  do  Coordenador  do  Curso Superior  de  Tecnologia  em  Gestão

Hospitalar, professor Marcos Aurélio Schwede, do Paraninfo da turma do Curso Bacharelado

em Engenharia Elétrica, professor Luis Sérgio Barros Marques, do Paraninfo da turma do

Curso Bacharelado em Engenharia Mecânica, professor Anael Preman Krelling, do Paraninfo

da turma do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, professor Marcelo Rodrigo

Pezzi,  da  Patronesse  da  turma do  Curso Superior  de  Tecnologia  em Gestão Hospitalar,

professora Andrea Heidemann e do Diretor Regional do CREA-SC em Joinville, engenheiro

Daniel Kandler Signori. Na ocasião foi  conferido o grau de  Bacharel em  Engenharia

Elétrica a: CRISTIAN  DOS  SANTOS, LUANDERSON  SCHIPITOSKI  e

MARLON RICARDO REINERT BRODWOLF. Nada mais havendo a tratar, encerrou-

se a cerimônia da qual  foi  lavrada esta ata,  que ficou disponibilizada para leitura do dia

primeiro de outubro ao dia onze de outubro de 2021, na página de Formatura, no site do

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS JOINVILLE

IFSC Câmpus Joinville <www.ifsc.edu.br/web/campus-joinville/formatura>, após este período

e  sendo  assinada  pelo  presidente  da  cerimônia e  pela Diretora  de  Ensino,  Pesquisa  e

Extensão do Câmpus Joinville, foi considerada aprovada.

Ficando  arquivada  no  Registro  Acadêmico  do  Câmpus  Joinville,  com  pendrive anexo,

contendo a gravação da plataforma de reunião on-line utilizada e acompanhada da seguinte lista de

presença:

Graduados:

CRISTIAN DOS SANTOS

LUANDERSON SCHIPITOSKI

MARLON RICARDO REINERT BRODWOLF

Autoridades presentes:

MAICK DA SILVEIRA VIANA

DAYANE CLOCK LUIZ

JEFERSON LUIZ CURZEL

LUIS SÉRGIO BARROS MARQUES

4

http://www.ifsc.edu.br/web/campus-joinville/formatura

	ATA DE COLAÇÃO DE GRAU DO CURSO SUPERIOR BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA